CAPUT XII.

Verba Apostoli I Cor. vii, 5, 39, 40, aliaque

Ἦ δὲ ἐκ συμφώνου (50) πρὸς καιρὸν σχολάζουσα
 τῇ προσευχῇ συζυγία ἐγκρατείας ἐστὶ διδασκαλία·
 προσέθηκε γὰρ τὸ μὲν « ἐκ συμφώνου, » ἵνα μὴ τις
 διαλύτῃ τὸν γάμον, « πρὸς καιρὸν δὲ, » ὡς μὴ, κατὰ
 ἀνάγκην ἐπιτηδεύων τὴν ἐγκρατείαν ὁ γήμας, ὀλι-
 σθήσῃ ποτὲ εἰς ἁμαρτίαν, φειδοῖ μὲν τῆς ἑαυτοῦ
 συζυγίας, ἐπιθυμία δὲ ἄλλοτριᾶ περιπεσῶν. Ἡ λόγῳ
 καὶ τὸν ἀσχημονεῖν (51) ἑαυτὸν ἐπὶ τῇ παρθενοτρο-
 φίᾳ ὑπολαμβάνοντα καλῶς εἰς γάμον ἐκδώσειν τὴν
 θυγατέρα ἔλεγεν. Ἦ πρόθεσις τε ἐκάστου, τοῦ τε
 ἑαυτὸν εὐνουχισαντος τοῦ τε αὖ γάμῳ διὰ παιδο-
 ποιαν συζεύξαντος, ἀνένδοτος πρὸς τὸ ἥττον διαμέ-

A carnem ambulamus, sed secundum spiritum a. »
 Præter hæc adhuc declarans ea, quæ prius dicta
 sunt, exclamat : « Corpus quidem mortuum pro-
 pter peccatum : » significans id non esse templum,
 sed sepulcrum animæ. Quando enim sanctificatum
 fuerit Deo, « Spiritus ejus, » infert, « qui suscita-
 vit Jesum a mortuis, habitat in vobis : qui vivifica-
 bit etiam mortalia vestra corpora, per ejus Spi-
 ritum, qui habitat in vobis b. » Rursus itaque volu-
 ptarios increpans, illa adjicit : « Prudentia enim
 carnis, mors ; quoniam qui ex carne vivunt, ea,
 quæ sunt carnis, cogitant ; et prudentia carnis est
 cum Deo gerere inimicitias ; legi enim Dei non sub-
 jicitur. Qui autem sunt in carne, » non ut quidam
 decernunt, « Deo placere non possunt, » sed ut
 prius diximus. Deinde ut eos distinguat, dicit
 Ecclesiæ : « Vos autem non estis **197** in carne,
 sed in spiritu, si quidem spiritus Dei habitat in vo-
 bis. Si quis autem spiritum Christi non habet, is
 non est ejus. Si autem Christus in vobis, corpus
 quidem est mortuum per peccatum, spiritus autem
 vivus per justitiam. Debitores itaque sumus, fra-
 tres, non carni, ut secundum carnem vivamus. Si
 enim secundum carnem vivitis, estis morituri : si
 vero spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.
 Quicumque enim spiritum Dei aguntur, ✕ ii sunt filii
 Dei. » Et adversus nobilitatem et adversus libertatem,
 quæ execrabiliter ab iis, qui sunt diversæ sententiæ,
 introducit, qui de libidine gloriantur, subjungit di-
 cens : « Non enim accepistis spiritum servitutis rur-
 sus in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis
 filiorum, in quo clamamus, Abba Pater c ; » hoc
 est, ad hoc accepimus, ut cognoscamus eum, quem oramus, qui est vere Pater, qui rerum omnium
 solus est Pater, qui ad salutem erudit et castigat ut pater, et timorem minatur.

S. Scripturæ loca eodem spectantia explicat.

Quod autem « ex consensu ad tempus orationi
 vacat » conjugium, doctrina est continentiæ. Adje-
 cit enim illud quidem, « ex consensu, » ne quis
 dissolveret matrimonium ; « ad tempus autem d, »
 ne, dum ex necessitate exercet continentiam is, qui
 uxorem duxerit, labatur in peccatum, et dum suo
 conjugio parcat, alienum concupiscat. Qua ratione
 eum, qui se indecore gerere existimat, quod virgini-
 nem alat, recte eam dicit esse nuptum daturum.
 Verum unusquisque, tam is qui castitatem dele-
 git, quam is qui propter liberorum procreationem
 seipsum conjunxit matrimonio, in suo proposito

a Rom. viii, 2, 3, 4. b Ibid., 10, 11. c Ibid. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15. ✕ P. 546 ED. POTTER, 458, 459 ED. PARIS. d I Cor. vii, 5.

(47) Τάφος ... τῆς ψυχῆς. Plato in Cratylō pag. 275 : Καὶ γὰρ σῆμά τινός φασιν αὐτὴ (σῶμα) εἶναι τῆς ψυχῆς, ὡς τεθαμμένης ἐν τῷ νῦν παρόντι· « Corpus enim hoc animæ sepulcrum quidam esse trahunt : quasi ipsa præsentī in tempore sit sepulta. »

(48) Τὸ Πνεῦμα. Quæ sequuntur, imperfecte et tanquam διὰ μνήμης recitat auctor ex Rom. viii, 5, 6, 7, 8.

(49) Ἐὰν τὸν φόβον ἀπειλεῖ. Exponi potest, « idemque timorem abigit : » ut non ad Patrem spectet, quemadmodum existimavit interpret, sed ad spiritum adoptionis, quem opponit spiritui servitutis ac timoris.

(50) Ἐκ συμφώνου. Respicit I Cor. vii, 5 : Μὴ ἀποστρεφεῖτε ἀλλήλους, εἰ μὴ τι ἂν ἐκ συμφώνου πρὸς καιρὸν, ἵνα σχολάζητε τῇ νηστείᾳ καὶ τῇ προσευχῇ.
 (51) Ἀσχημονεῖν. Respicit I Cor. vii, 36.

firmiter debet perseverare, nec in deterius deflectere. Si enim vitæ suæ institutum augere ac intendere poterit, majorem sibi apud Deum acquirat dignitatem, propter puram et ex ratione profectam continentiam. Si autem eam, quam elegit, regulam superaverit, in majorem deinde ad spem gloriam recidet. Habet enim sicut castitas, ita etiam matrimonium propria munera et ministeria, quæ ad Dominum pertinent, filiorum, inquam, curam gerere et uxoris. Quod enim honeste causatur is, qui est in matrimonio perfectus, est conjugii necessitudo, ut qui omnium curam ac providentiam in domo communi ostenderit. Ac proinde, « episcopus, » inquit, oportet constitui, qui ex domo propria toti quoque Ecclesiæ præesse sint meditati. « Unusquisque » ergo, « in quo vocatus est » opere ministerium peragat, ut liber in Christo fiat, et debitam ministerio suo mercedem accipiat. Et rursus de lege disserens, utens allegoria: « Nam quæ sub viro est mulier, » inquit, « viventi viro alligata est lege ^b, » et quæ sequuntur. Et rursus: « Mulier est alligata, quandiu vivit ✕ vir ejus; sin autem mortuus fuerit, libera est ut nubat, modo in Domino. Beata est autem si sic permanserit, mea quidem sententia ^c. » Sed in priore quidem particula, « mortificati estis, » inquit, « legi, » non matrimonio, « ut efficiamini vos alteri, qui excitatus est ex mortuis ^d, » sponsa et Ecclesia; quam castam esse oportet, et ab iis quæ sunt intus, cogitationibus, quæ sunt contrariæ veritati; et ab iis, qui tentant extrinsecus, hoc est ab iis, qui sectantur hæreses, et persuadent vobis fornicari ab uno viro, nempe omnipotenti Deo: « Ne sicut